

WIELKI ZACHODNI

KRAKÓW
Sw. Anny 12 Biblioteka
Jagiellońska

Sroda 9 sierpnia 1939 r.

Nr 218

Pracownia miedzi-
czna z odosobnieniem do-
druku i prosyktu po-
stawa 2.50

»ISKRA«

Adresy: Kraków, Sosnowiec Pilsudskiego 4
tel. 610.54; Admin. Pilsudskiego 34, tel. 610.73

P.K.O. 302.712

Opłata przesył-
kowa uiszczona gwarant

Apetyt niemiecki bez granic

Zadanie włączenia Pomorza do Rzeszy wysuwa cała prasa niemiecka

BERLIN, 8.8 (PAT). W ub. tygodniu przesłała przez prasę niemiecką fala artykułów, napisanych w związku z podróży dnia ostatniego nad brzozią polsko-niemiecką. Artykuły te dozwalały stwierdzić, że niemieckie badania terytorialne wobec Polski nie trafiają się bynajmniej do Gdańska autostady, lecz — w miarę wzmaga-
nia się kampanii antypolskiej — coraz wyraźniej kierują się na teren województwa pomorskiego. W akcji tej prze-
biega w prasie niemieckiej organ niemieckiego MKZ „Diplomatische Politi-
sch Korrespondenz”, który używa np. zwrotu o niemieckich miastach pomor-
skich, będących pod panowaniem Pol-
ski itd.

W wspomnianych serii artykułów, jak
tuż informowaliśmy, uderza fakt bardzo
mniemany — podjudzanie opinii niemieckich przez ich żywiącą w Niemczech
kulturol polską.

Wobec tej akcji, prowadzonej jawnie
na łamach prasy niemieckiej, na pogro-
żeniu wzmaga się z dnia na dzień w
naszej przeszłości Polaków, bicia
żyrty, zamykania szkół polskich itd.

LONDYN, 8.8. Nota Komisarza Gene-
ralnego R. P. do Senatu gdańskiego i
nowa Manifestacja Smoleńska wypro-
szone

OD MURARZA DO MALARZA
OD LOTNIKA DO GÓRNIKA
WSZYSTKIM PIWA TYCHY
RADZI PIĆ HURTOWNIA TYKA

wadziły ze spójniku czynności, kierujące
propagandą niemiecką.

Mowa krakowska została podana do
wiadomości w sposób ten: „Wobec
nowych wywiadów generała Sosnowskiego
został odpowiednio spreparowany.”

Prasa niemiecka nie ukrywa swej

żyrtycji i uczuć zawodu. Połakom szaru
ca się „Jelkoniymność”, a niektóre pi-
sma piszą o „nowej hecy polskiej”. In-
strukcja szefa prasowego Rzeszy, Die-
tricha nakazuje całej prasie pisać, że
„legionści sprzyjający się brady
ojm i polityce Józefa Piłsudskiego”.

Wzrost optymizmu w kwestii gdańskiej Możliwość rokowań w sprawie celników

LONDYN, 8.8. tel. w. Dyplomataczny spr-
wodowa londyńskiej agencji Press Associa-
tion pisał, że w Londynie daje się obecnie
zauważyć wzrost optymizmu w kwestii gdań-
skiej.

Wskazywał londyński sędza, że szereg gdań-
ski w sprawie celników polskich, który dotych-

czas budził wielkie zaniepokojenie, zostanie
obecnim regulowany drogą przetargową.
Zdaniem kł londyńskich, umacnie i trudno-
ści w sprawie celnej spowodowałyby niewa-
żnie odstępstwa od obecnego napięcia.
Sędza, że rokowania polsko — niemieckie będą
podjęte w najbliższym przyszłości.

Wojna z Polską nie popularna we Włoszech

LONDYN, 8.8. Wielkie manewry ar-
mii włoskiej w dolinie reki Po zako-
ńczyły się. Prasa angielska zwraca uwagę
na fakt nieobecności Mussoliniego, który
tylko krótko bawił na terenie mane-
wrow, podczas gdy zarzącajął brał żywy
udział. Nie było również hr. Ciano.

Jak się okazało, Mussolini jest obecnie
zajęty akcją dyplomatyczną, i czyni wy-
soki cel: skłonięcia Hitlera do lagod-
niejszego kursu w sprawie Gdańska.

Ostatnio przeprowadził szef rząd
włoskiego kilkanaście rozmowy telefo-
niczne z Hitlerem, usiłując wypłynąć na

niemog celu osłabienia zapalów wojen-
nych, gdyż wojna, a szczególnie i spór
karnie zbrojny z Polską są w narodzie
włoskim bardzo niepopularne.

Niemcy tyrolscy pozbawieni będą obywatelstwa włoskiego

RZYM, 8.8. (PAT). Do Izby Pastry-
kowskiej i Korporacyjnej wniesiono
został projekt ustawy o utracie obywa-
telstwa włoskiego przez obywateli po-
chodzenia niemieckiego, zamieszkałych
na terytorium Tyrolu włoskiego, a któ-
rzy mają być przesiedleni do Niemiec.

gdzie przyjmą obywatelstwo niemieckie.
Projekt ustawy przewiduje, że inne
czynie się obywatelstwa włoskiego przez
obywateli przesiedlonych do Rzeszy na
stąpić ma przed przesiedleniem Skutecz-
ni ustawy dotyczyć mają również po-
tomków przesiedleńców.

1300 maszyn nalotu samolotowego nad Francją

LONDYN, 8.8. We wtorek wieczorem
angielskie eskadry lotnicze po raz pier-
wszy wystąpiły do lotu długofalowego
nad Francją w porze nocy. Lot
ten odbędzie się w ramach obecnego
wieloletniego obrony przeciwlotniczej. Samo-
loty, wchodzące w skład tych eskadr,
występować będą w roli „nieprzyjacielski-
ze Wschodu”, a podczas powrotu z
raju nad Francją zastawkowe będą

przez siły powietrzne Zachodu. Pierwsza
walki powietrzne toczyć się będą nad
kanalem La Manche.
Eskadry angielskie polecą tym razem
do Beauvais przez Angielską Zmorszą
że będzie to najdłuższy lot, jaki dotychczas
czs dokonany był przez samoloty an-
gielskie nad Francją. W trakcie tym
wzięnie udział ogółem 1300 maszyn.

Portugalia nie przyłączy się do polityki państw osi

PARYŻ, 8.8 (PAT). „Paris Soir” ogła-
sza wiadomość złożoną przez premiera
portugalskiego O. Salazara specjalnemu
wysłannikowi dziennika Sauerweberowi.

Premier portugalski, po zapoznaniu
się z tekstem zawieszony Portugalii
i Hiszpanii 17 marca ub. r., odpowiedział,
że Europa powinna być potraktowana
jako ułdak przyjaźni z tym większą po-
ważną, że we wrześniu 1938 r., w okresie
najbardziej niebezpiecznego kryzysu, obra kraj zgod-
nie ogłosił swoją neutralność. Premier
Salazar zapowiedział dalej, że wspomniana
układ zawieszony artykuły zobowiązują
obie strony do porzucenia wszelkich
we wszelkich zagadnieniach polityki za-
granicznej.

Całkowita niezależność hiszpańskiej
polityki zagranicznej — oświadczył Sa-
lazar — zwa ograniczenie tylko z jednej
strony, a mianowicie ze strony traktatu
z Portugalją. Otóż kilkotygodni-
ca nie miał się nad polityczną polityką
angielską i niezależność obywatelstwa
charakterem jej szkodliwym narodowym
zostanie, w jakim stopniu Anglia
może docenić stworzenie prawdziwie
niezależnej strefy na Półwyspie Pirenej-
skim. Należy uważać przy tym pod uwagę
jedno z dwóch paktów na półwyspie
ten jest dotychczas przeliczonym, a drugie
zawarte było jej przyjaciółmi.

W sprawie stanowiska Portugalii w
państwach trójalnej dziennikarz polski
niezależnie od opinii premiera Salazara
podkreślając, że blednym byłoby mowa
że kraj ten ekonomicznie jest przyłączył
do polityki państw osi.

„Niemcy i Włochy” chciałoby posia-
dać rozległe imperia światowe. Portuga-
lia natomiast sama posiada trzecie z ko-
nowo posiadłość z jego obrznych staw-
nych posiadłości. Portugalia jest więc
krajem brzoziowym swego stanu posiadania,
a nie wysuwającym nowych żądań.
Niemcy i Włochy nie mogą dać niczego
Portugalii, która natomiast może wszyst-
ko stracić na ich rzecz”.

Sosnowiec przygotowany do obrony przeciwlotniczej

W dniu wczorajszym odbyły się w
Sosnowcu próba sprawności społecznej
stawa w obronie przeciwlotniczej.

W noc z poniedziałku na wtorek za-
rządzone pogotowie. Uruchomiona zosta-
ła służba obrony przeciwlotniczej i w
przeciągu krótkiego czasu całe miasto
przygotowane zostało do obrony biernej.
Dzielnicy i komendy bloków, oraz
drużyny ratownicze w krótkim okresie
czasu od zarządzenia pogotowia znaleźli
się na posterunkach.

Wczorajem miało miejsce w dzien-
niach, w których podobał się, rzucił błyskawic,

śoiach. Po ulicach krążyły jedynie pa-
trolki. Gdy o godz. 20 syreny fabryczne
i dzwony gaałmowały o nalocie ulice
były zupełnie puste, a miasto całkowicie
pogrążone w ciemnościach.

W poszczególnych punktach miasta,
gdzie padły bomby przeprowadzona
została sprawnie akcja ratownicza.

Wczorajsza próba sprawności obrony
nie przeciwlotniczej mieszkańców So-
snowca wypadła zupełnie dobrze. Miejs-
kie zastępowali się ściśle do instruk-
cji OFLG, światła zostały pogaszone,
zawieszono podobał się, rzucił błyskawic,

tramwajowy i taksówkowy ustali.

Cała próba wypadła w atmosferze
pełnego spokoju i zrozumienia celu tych
ćwiczeń, świąteczny o wyrobieniu oby-
watelsko wojakowym społeczeństwa
sosnowieckiego, które zdaje sobie spra-
we z tej sprawy, że w przeżywanym o-
brotie każdy obywatel to żołnierz. Im
większa sprawność żołnierska obywateli
tym większa pewność zwycięskiego ju-
stwa, tym większa przysługę dla tych,
którzy chcą być zamożni i spokojnie żyć
Polaki.

Obwód zdrowia, radości i śmiechu

Z wizytą w Krzemieniu pod Porębą na koloniach Zw. pracy obywatelskiej kobiet

W Krzemieniu pod Porębą ruch znany. 72 dzieci, chłopców i dziewczynek z objawianymi i różnymi podłożami zmianami ciała zaszły miejscem w tym rodzaju — życiem obywatelskiego.

To właśnie kolonie letnie zorganizowane przez powiatowy komitet pomocy dzieciom i młodzieży w Zawierciu. Prowadzi je Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet, który przyzysubił dzieci rezerwistów, powołanych na ćwiczenia wojskowe, bezrobotnych i w ogóle biedoty z całego powiatu.

Kolonia w Krzemieniu mieści się w dużym budynku, mającym raczej wygląd willi, otoczonym wspaniałym ogrodem.

Przed domem kolonijnym stoi gromada zabawowych dzieci, wśród nich kierowniczką p. Zofia Fajt. Ciekawie się z dziećmi oczekiwają na przyjazd p. wojewożki Działoszewskiej. To małe nie rozumie nie psuje nastroju.

Kolizowany wzorową czystości i porządek w domu kolonijnym, który jest eksplorowany, ma zaprowadzić na leżących z dziećmi z dziećmi, wyżywienie i łaskawie przez prof. Motykowskiego.

Wnętrze sal cechuje obfite światło i jasne kolory ścian. Długim szeregiem stoją równo usłane — po wojsko wozu — kółeczka. Nie brak też jest i umywalki z wabianymi i nabrykanymi.

Jednym słowem, działka w Krzemieniu dzie ma wszelkie wygodę. W podziemnym budynku, w którym mieści się kolonia, znajdują się las, polana do zabawy, opalania i wędka do kąpiel. A wszystko to mogą dzięki zawiązkaniu p. Działoszewskiej specjalnej opiece, jaką je darzy starostka mgr. Trzaska i panie opiekunki na czele z p. Pawłowską.

W czasie podróży mieliśmy możność porozmawiać bezpośrednio z uczciami i szanownymi kolonij. Wielkość dzieci to synowie i córki bezrobotnych z Zawiercia i okolicy.

Na zapytanie, jak dobrze im jest w

Krzemieniu — odpowiadają rozpulnie, że pragnęłyby tutaj zostać na zawsze, były tylko rodzice przyjeżdżali.

Każdy dzień spędzony na wyuczaniu przynosi im poprawę wagi i zdrowy rumieniec na twarzy.

Dieci otrzymują codziennie trzy dniennie przyżywienie. Wstają o godz. 7 rano,

idą spać o 8 wieczorem. Ruch na świeżym powietrzu, długi sen a także racjonalne przyżywienie dodatnio odbija się na zdrowiu zamieszkańców bardzo smiesznie.

Chy takich obwodów zdrowia i radości przybyło na przybyły rok drugie tyle co obecnie. (6.)



Minister spraw zagranicznych płk. Józef Beck w otoczeniu dawnych legionowych towarzyszy broni, na Błoniach krakowskich. Obok min. Becka na prawo gen. Konrad Kownacki.

Pierwsza podróż „Sobieskiego” 112 turystów brazylijskich

W ub sobotę podróż w pierwszej podróży transatlantyckiej, kursującej na linii Gdynia — Poludniowa Ameryka MS „Sobieski”. Statek ten opuścił port Gdynia i wyruszył do Ameryki.

W porcie amerykańskich statek po dojrzaniu był serdecznie, a pojawienie się jego było witane z entuzjazmem.

W Rio de Janeiro statek zabrał na pokład 112 turystów brazylijskich, którzy odbyli na polskim statku wycieczkę do

Buenos Aires i z powrotem. Poza pasażerami statek przewoził 3 tys. ton drobnego towaru, głównie węgla, skóry surowe, bawełnę, kawę, ekstrakty garbarskie.

Podczas pierwszej podróży na „Sobieski” zalazono wszelkie koło kulturalne oświatowe Galu, które wydaje imię „Zew Równika”. W Zatoce Biskajskiej „Sobieski” spotkał się ze statkiem „Chrobry”, który również odbywa pierwszą podróż transatlantycką.

Za zniewastwienie WOIŃSKA POLSKIEGO

Przed sądem grodzkim w Sosnowcu sędziowski mianem Myślowie Roman Wajtek, oskarżony o zniewastwienie Włókna Polskiego.

Wojtek pamięgo rasu białej w gronie sądownym, rozprawił o wartości Armii Polskiej wyrażając się iż „Polskie wojsko to nie wie warte jak woli na Tróiste to pisać, upi”. Wyrokem sądu Włókna polskie okazały się być jakoby grzywny i samania w czasie niedoświadczności na tryz małego strachu i ponowienie im stu złotych grzywny.

Złodzieje samochodowi SKAZANI NA WIEZNIENIE

Trzej młodzi mężczyźni na terenie Sosnowca Gródzki i Bergali dokonali kradzieży w jednym z garażów przy ulicy Pafelowej w Sosnowcu. Kradli skradli dynamo i różne części samochodowe.

Wdrożono Śledstwo śledcze i na jego podstawie aresztowano w miejscowości Saffaratajza. Śledczyi dostrzegli, że w Sosnowcu, kradli skradli dynamo i różne części samochodowe.

Wdrożono Śledstwo śledcze i na jego podstawie aresztowano w miejscowości Saffaratajza. Śledczyi dostrzegli, że w Sosnowcu, kradli skradli dynamo i różne części samochodowe.

Wojownicze wieści POBIŁY DWIE ŚMIERTY

Pod mostem kolejowym koło fabryki Halczyńskiego w Sosnowcu Janina Wągowicz i jej bratowa Natalia Wągowicz dokonały niestryłego napadu na właściciela do domu przy Pałacu Jadwigi Śmiertnowy zamieszkałe na Pogoni.

Wojownicze wieści pobity do krwi stryż mąż Policie Śmiertnowy, ażeżone jej kłopoty i paranoję.

Powodem napadu była żądania o pieniądze — 44 Wągowicz do Pałacu Śmiertnowy.

Sprawa ta znalazła swój epilog wczoraj w sądzie grodzkim w Sosnowcu, który po przeprowadzeniu rozprawy, skazano kłopoty stryż, że wyrok został ogłoszony za kilka dni.

KRONIKA ZAWIERCIA

Spółceństwo zawierciańskie GOTOWE DO OBIAR

W dniu 6 km. społeczeństwo zawierciańskie zebrało w sali 25 raczniej Czynu Zbrojnego przy placu Niezłomnego żołnierza uchwalilo następującą tezę: rozliczenie: „Pan Marzeczek śmigły Rydy, Warszawa G. I. S. Z.

Zabrani przy placu Niezłomnego żołnierza mieszkańcy m. Zawiercia w historycznym dniu 6 sierpnia 1939 r. w którym minęło Światołowicz Czynu Legionowego, po wybuchu chętni przywrócić. Pan Marzeczek Edward śmigły Rydy stwierdzony i obhajemy, iż uważając się za spadkobiercę doli Wielkiego Marzeczek Polak Józef F. Światołowicz kroczą bieżniemu po ślaku wytkniętym przez Wielkiego Bndwieżnicę Oficyny. Świadom — odpowiedź alioho.

Przed przystąpieniem do sprawy G. Wład Światołowicz na każdy Twój tekst gotowi jesteśmy służyć dla potęg i bezpieczeństwa Polak! napisać ofary krwi: życia.

Ciekawny tylko na Twoje rozkazy!

Pożar ob piornu W BARANOWICZU

W ub niedzieli w godzinach podnocy w czasie burzy w ul. Baranowicz, gm. Poraj ob piornu spali się stodoła Bolesława Nigdy.

Przed przystąpieniem do sprawy G. Wład Światołowicz na każdy Twój tekst gotowi jesteśmy służyć dla potęg i bezpieczeństwa Polak! napisać ofary krwi: życia.

Ciekawny tylko na Twoje rozkazy!

7 ZYCIA PSZCZELARZY. Staraniem powiatowego koła pszczelarzy w Zawierciu nastane zorganizowanie jednolitego koła pszczelarzy w dniu 15 km. w Łazach w domu parafialnym o godz. 13 pospieszyci na bodźstwo. Kurs poprowadzi wojewódzki inspektor pszczelarstwa p. Pawłowski.

Wobec choroby p. Pawłowski w Łazach nie przybędzie w Łazach. Powiatowy koła pszczelarzy w Zawierciu p. Świeczyński zaprasza wszystkich pszczelarzy i sympatyków na kurs.

OPÓWIEŚCI BERLIŃSKIE

W kwaterach berlińskich opowiadają o he na obozie w Nowym Żelazcu, detencyjnym obozie dla więźniów niemieckich. W tym miejscu nie składają i z pomocą otrzymują 2) z pracy doli Bismarck-Gebäude 3) w obecności (nych) 4) z nieopiętą włókna ciężarowego niemieckiej.

Samochód w rowie WSKUTKIE SZYBKIEJ JAZDY

Na rasce w Wojkowicach Kościelnych w sądzie grodzkim w Zawierciu, która nie uciekła nie pogodziła za sobą poważniejszych następstw.

Samochód osobowy prowadzony z nadmierną szybkością przez Wiktora Niesingera z Łodzi najeżdżał na zakręcie na przodkowy kabinę i stoczył się do rowu.

Samochód skutka poważnie uszkodzony; kierowca oraz pasażerowie wyrzuci z kabin strefy bez szkoda.

Kobieta najechana PRZEZ MOTOCYKL

Juliana Ormianki z Dąbrawy przejeżdżając na motocyklu ul. Kowalski, najechał na Szanowną Jaworską. Kłówa domnia planim; nogi, ręk.

Jaworska w stanie groźnym przewieziona do szpitala. Nieoznaczony kierowca został zatrzymany przez policję.

Pożar ob piornu SPŁONĘŁA STODOŁA, ZEB ZBIORAMI

Przed burzą kłówa przejechała nad Wojkowicami Kościelnymi piornu uderzyła w stodołę Marianny Czeskiej na kolonii. Podzieliła wznosić całość poża.

Stodoła ze zbiorami spłonęła dotychczas. Straty wyniosły 750 zł.

OFIARY

Zmarł królów na grob nieodkrytych w Sosnowcu, w sądzie grodzkim w Zawierciu, która nie uciekła nie pogodziła za sobą poważniejszych następstw.

Samochód osobowy prowadzony z nadmierną szybkością przez Wiktora Niesingera z Łodzi najeżdżał na zakręcie na przodkowy kabinę i stoczył się do rowu.

Samochód skutka poważnie uszkodzony; kierowca oraz pasażerowie wyrzuci z kabin strefy bez szkoda.

Samochód skutka poważnie uszkodzony; kierowca oraz pasażerowie wyrzuci z kabin strefy bez szkoda.

Restauracja-Dancing „PALAIS DE DANSE”
 Tel. 614-72 SOSNOWIEC, UL. SADOWA 3 Tel. 627-81
WIECZORY SIERPIENIOWE
 Najpiękniejszego mełaga polskiego lata można spędzić bezkropko w naszym ogrodzie w naszym ogrodzie.

ZYCIE GOSPODARZE

Dobra koniunktura na rynku amerykańskim dla polskich produktów

W związku z wypowiedzeniem traktatu o handlowo amerykańsko japońskiego, na rynku amerykańskim zająd w najbliższym czasie niewątpliwie zasadnicze zmiany. Można już dziś przypuszczać, że w tym stanie rzeczy, za 6 miesięcy (do końca stycznia 1940) obna dnia będzie jedną z najważniejszych konkurentów polskich na rynku U.S.A.

Otwierając się ratam dla polskiego zbytu na nowe możliwości eksportowe należy dodać, że jeżeli powzięcia radą amerykańskiego w stosunku do Japonii mają być względnie wywalczone dla USA do godnych koncepcji w Chinach, to przetrwać w tym względzie pobógają już wkrótce czasu.

Już zresztą dziś — jak wynika z rumów przeprowadzonych z amerykańskimi importami — trzeba liczyć się z możliwością nie dojścia do porozumienia na japońsko amerykańskiego w osagu najbliższych 6 miesięcy.

Zwłaszczaż ten moment, importy amerykańskie — już temu dnia się upływa — jest tym względnie pobógają już wkrótce czasu.

Już zresztą dziś — jak wynika z rumów przeprowadzonych z amerykańskimi importami — trzeba liczyć się z możliwością nie dojścia do porozumienia na japońsko amerykańskiego w osagu najbliższych 6 miesięcy.

Wobec choroby p. Pawłowski w Łazach nie przybędzie w Łazach. Powiatowy koła pszczelarzy w Zawierciu p. Świeczyński zaprasza wszystkich pszczelarzy i sympatyków na kurs.

Wobec choroby p. Pawłowski w Łazach nie przybędzie w Łazach. Powiatowy koła pszczelarzy w Zawierciu p. Świeczyński zaprasza wszystkich pszczelarzy i sympatyków na kurs.

Wobec choroby p. Pawłowski w Łazach nie przybędzie w Łazach. Powiatowy koła pszczelarzy w Zawierciu p. Świeczyński zaprasza wszystkich pszczelarzy i sympatyków na kurs.

Należy więc stwierdzić, iż w osagu najbliższych 6 miesięcy eksporty polskie weni się przygotować, by już w najbliższych miesiącach wzmocnić wymiar zbytu eksportu amerykańskiego. Po ewentualnej odpowiedzi Japonii eksport polski stałby się automatycznie jednym z najważniejszych dostawców wiełki artykułów z rynku amerykańskiego.

SPORT

NARCISZE POLSKIE BĘDĄ WIEZIĘCZCENIAMI WYPAWKÓW

Na ostatnim zjeździe delegatów Polskiego Związku Narcyzów powołano do życia Narcyzki Fundus Obrotowy, którego celem są ten cel wszystkich zrzeszonych w PZN narcozów: wciągnięcie ich do życia. Dotychczasowe obrotowe narcozy odwoływały się jedynie do premiów na wypadkach lub rentach lub świadczeń, nie obejmowały natomiast możliwości leczenia w razie wypadku w czasie trwania wakacji narcozów. Dzięki PZN w tej sprawie jest pierwszym w Polsce próbą rozwiązania trudnego problemu ubezpieczenia wczasowików.

WKS BEDIŻYN — UNIA

W meczu dnia 18 bm o godz. 17 na stadionie Unii odbyła się ciekawa walka piłkarska między drużyną bedzińskiego p.l.k. a Unią.

Każdy z padniętych o godz. 15 wystąpił po raz pierwszy drużyna elektryczna KS „Prąd” i Unia.

Narzędzia we wtorek dnia 16 bm o godz. 17 w wspaniałym stadionie Unia spotkały się z pierwszym zespołem KS Śląsk Ślesimowice.

Przedmecz drużyn juniorskich o godz. 13.30 TS Polonia — Unia.

HEIDRICH BIJE REKORD POLSKI

W Głogowie podczas zawodów pływackich w wodzie Heidrich poprawił rekord polski w biegu 200 m klas. osiągając czas 2.40.

STANISZEWSKI DRUGI W LONDYNEJ NOCI I SZNAJDER NA PIĄTYCH MIEJSCACH

W poniedziałek odbyły się w Londynie na stadionie White City wielkie międzynarodowe zawody lekkoatletyczne zorganizowane z okazji obchodów w Anglii. Wzięła udział reprezentacja lekkoatletyczna zespołu „Ameryka” z Polaków. Najstarszym w drużynie Stanisław w biegu na milę, a Sznajder w skoku o tyczce.

Najbardziej znaczącą konkurencję miał Naj, który zmagał się razem ze słynnym rekordzistą z Finlandii Markiem Wegrem Caspiarem. Szwedem Wiersem, Anglikiem Wardenem, Włochem Benagnim, Francuzem Rochardem, Polak, który zresztą nie był w najlepszej formie, zajął ostatnie piąte miejsce. Zwyciężył, oczywiście, bezkonkurencyjnie, ten rekord, osiągnął w Am. Maszki w barwach naszego ośmiu.

15.10.69. Maszki zajął miejsce zajęte przez Węgra Caspiara w czasie 14.00, czasem był nawet Nilssem czwartym Anglik Waru. Maszki prowadził przez cały czas, nie zagroził przez nikogo. Na ostatnim okrążeniu startu miał się dotychczasowi Węgry Caspiara, któremu się udało wysunąć w ten sposób na drugie miejsce.

Sznajder ustraszył się również na piątym miejscu, uzyskawszy 8.04 m. Zwyciężył

Amerycanin Varoff 4.115 przed Szwedem Westbergem 4.088. Wicem wicem i Finem Lehtimäki. Fin osiągnął ten sam wynik co Sznajder.

Najlepszy wynik z Polaków uzyskał Stanisław, który na jednej milę szalę przedmeczaję z Anglikami Pealem, bliżej m. n.

Amerycanin Ridoerai i Fini Fini Halli. Zwycięzcą Peal osiągnął czas 4:16.2, a Stanisław 4:16.6. Ni ostatnie 200 m przeważa, że Stanisławowi szalę jednak bliżej, niż Pealowi, ale Peal — kanon — szybszym niż Peal.

Przebieganie co pół godziny leśnia ich po dwa razy. Z tego powodu dla utrzymywania stałego zapasu świeżych kultur na leży je stale przyszczać do nowych próbników z pozycją. Jedynym niewiele dziwnym środkiem zwalczającym tego niepożądanego rozwoju jest obniżenie temperatury. Właściwie hodowcy amerykańscy „placiki mikrobow” przechodzą je się tuż na lodzie, a jedynie na po tarzby bieżącej prąd i na wypadkach na mówień utrzymują się kilka serii hodowców w szklanych i plastikowym roztworze w ciepłej.

Podobne centrum hodowli drobno ustrojów powstało przed jakimś czasem w Londynie. Między innymi, od roku, rolnikami odbywa się stała wyprawa do Ameryki i pomocy technicznej.

Głód wiedzy



Nauczanie obrotowe bojących się — jak wiadomo, na szkole powszechnej, po akwizycji, niż której mógł obyć się do gmatniano, jeśli warunki materialne mu nie pozwalają albo szuka pracy, kiedy nakazuje to obowiązek rodzinny. Potrzeba pogłębiania w domowej formie, tak jak i nie ma na jej przeszkodzie zmęczenie pracą zawodową, czy troski życia codziennego. Zaspokojenie głodu wiedzy odbywa się na tzw. kursach dokształcających dla dorosłych i młodsze aneb

gdzie uzupełnia się wiedzę zawodową i ogólną szlachy.

Jak widzimy z rysunku, liczba słuchaczy kursów dokształcających stale wzrasta. Pod względem wieku przeważają wykładowcy młodociani (od 18 lat do 30 lat) — stanowią oni wśród słuchaczy blisko 40 proc.; słuchaczy w wieku 18—21 lat stanowi 37 proc., a powyżej 22 lat — 17 proc. Żeeli obco, a nie słuchaczy, to małąkonia przeważają wykładowcy, to dalszebie męczyżni. Słuchaczkami kursów dokształcających są w 90 proc. męczyżni.

Amerykańska „farma mikrobow” Groźne bakterie na zamówienie

W prasie amerykańskiej ukazał się niedawno dwujęzyczne ogłoszenie: „Wielki rodzaj bakterie można nabyć po cenach umiarkowanych w Instytucie Mikrobiologii Szkoły Lekarskiej przy Georgetown University w Waszyngtonie”. W instytucie tym znajduje się t. zw. „American Type Culture Collection”, w której skład wchodzi kultury 2700 gatunków bakterii, pleśni, wirusów i innych drobnoustrojów. Każdą z nich jest ściśle określony, zakatalogowany, a jego właściwości są dokładnie zbadane i ustalone.

Drobnoustroje tej rodziny w swoim rodzaju „farmy hodowlanej” pochodzą po wszystkich zakątkach ziemi. Każdy lekarz, biolog, albo przemysłowiec nie tylko w Ameryce, ale nawet w Europie, który pragnie przeprowadzić badania lub zastosować w praktyce jakiegoś gatunku bakterii, czy innych mikroorganizmów może je otrzymać z waszyngtonijskiej Centrali, pociąg na zamówienie

Groźne bakterie chorobotwórcze mogą być — przy zastosowaniu jakiej najszybszej ilości środków ostrożności — je dymie osobom godnym zaufania.

Kolekcja Instytutu Waszyngtona, która zawiera w połowie bakterie, nie w rzeczywistości są grzybkami pleśniowymi. Groźne, licząc drobnoustroje, jak pierwotniaki (tj. ameba dysenterii lub zwanego malarii) nie dają się najłatwiej hodować poza organizmem. Podobnie jest rzecz z przetrzawiającymi z zarodkami nie wdziałelnymi, tj. z wirusami, żyjącymi jedynie w żywych tkankach. Z tych powodów kolekcja nie jest pełna. Wszystkie hodowle Waszyngtona, które Instytutu mieszczą się w jednej, nie zbyt wielkiej, alej sali. W tysiącach próbników i fiakników zatrzaskanych w nią, na odpowiedniej gazecie, pozostawiają rożną bakterie. W każdej próbniku są ich miliony — wielkie ich masy widzą nawet gołym okiem. Drobnoustroje rozmnażają się niesłychanie szybko.

TROPY NA PIASKU

POWIEŚĆ
NAPISAŁ
MAX VAN MAAR

51) Leży miłość tego rodzaju nie wytrzymuje prób czasu, miłość czysto zmysłowa nie szybko wytrwała. Przełaził się Sylwiusz o tym przekonany, gdy tylko spotkał Marcelinę. Od chwili, gdy poznał tam, nie święcie i czyste uczucie, narodził się cały szereg przedziwnych wspomnień w cieniu w własnej duszy. Nie mógł już przez kochać Juletkę: zbyt wiele dzieł, zbyt rzeczy niesłychanych, wstrętnych. Kiedy wspomnień chwile rozkoszy, przeżywa w niej marzenia, straszno mu, że robił w duszy. O, bo ona umiała spojrzeć człowieka przez ciemność. Zawsze widzącego dawnego niemocnika, znała jego z ich najgorzej strony, zwała ich zachcianki, najgorzej miejsce upodobała. I w przychu z Sylwiuszem stępową, ona zmanę jej rozmarzone szatańskie, dawała mu wspaniałą rozkosz, lecz doprowa

ją dalej zajmował boksem, bo mógłby jej powrócić dnia, powiódł ze złamanym nosem, oszopeciu. Pomiędzy lubiła wydać dużo planów, a Sylwiusz chciał ją mieć wyłącznie tylko dla siebie, miał się znaleźć jakiegokolwiek piątego za jej. Leży zawsze, i w jakiejś gałęzi, na afizycznych w programie, a spotykał chwałęnie zamieszane nazwiska którego z dawnymi towarzyszami sposobu wsty, serce ścisłało mu się boleśnie.

I właśnie o to, chociaż nie wapienił o tym nigdy, nosił w sercu głęboką dożny urazę.

Leży największą, najistotniejszą przy czyną całkowitą, zmianą sposobu życia był rożnaczy ucucie do Marceliny. Ta potężna, choć łajpna jak tłumiony ogień, miłość wzrastala i przybrała na siłę z dnia na dzień, aż wreszcie ogarnęła go całego. Sylwiusz sam nie od razu się zorientował: dopiero pewne wskazówki nagle odebrały mu całą pracę, wyjąwszy przycięcie rąpotwój zmysły, jaka zaszła w całym jego życiu. Nie umiał jej sfornować, był tył, że teraz pragnie jednego: być bliżej Marceliny. Tylko tam, przy niej, czuł się szczęśliwy, z upragnieniem wymyślał chwile, kiedy będzie mógł o tym znieść. Niezależnie na takim wyzysku, u

Przebieganie **BOLU GŁOWY**
KOWALSKINA
PRZY PRZEBIEBIENIU GRYPIE I KATARZU

KRONIKA OLKUSZA

Święto Czynu Zbrojnego w OLKUSZKIM

We wszystkich większych ośrodkach powiatu olkuskiego dzień 6 bm obchodzono był w uroczystość.

Do wyznaczonego nobelostwa, odbyły się ślaskie z ogółem (z przemówieniami) Wzrostu obywateli, w których następnie wygłosił do Marszałka Świątelnego Rychalski, przemówienie Marszałka Świątelnego Rychalski, przemówienie z Krakowa.

W sobotę wieczorem na terenie całego powiatu zaplanowano, a w miejscowości, w których odbyły się szarytki.

W KOLEJOWE PRZESIAŁKOWSKO W OLKUSZU w ramach młodzieżowej uroczystości na stadionie w Olkuszu, odegrał fragment z opery „Wzrost lewitacji” Ustajny, który improwizował mgr. Sumara, dyryżer muzyczny.

W ZBIORZE REZERWISTOWY W USTRONIU Rada powiatowa, Rodziny Rezerwistów w Olkuszu wybrała na miesięczny odpoczynek do Ustronia dziesięciokrotnie rezerwistów z Olkusza, Namborów i miejscowości.

AFORYZM
Kobiety wszystkich są domyślne, gdy się mylą jest to wynikiem refleksji.

Zabił kobietę

DLA KILKU GŁOWEK CZOSZKU
Anastazji Sawickowa, mieszkaniec w Orlu Wersh, w pow. kowelskim, przed sądem rozjemczym odjechał do Kanady, wsiadł na niebezpieżny pojazd, które wprawdzie ma za kierowcę wuj Wielmiera, Andrzej w. N. Kononow.

Sawickowa wyrwała z ręki kilka główek czosnku, chcąc je zabić sobie na drogę.

Niewonkowi kobcy był na pow. w drodze w miasteczku w roku 1936, zmusiła się na Sawickowa, która była tak ciekawo, że wstrząsła przytomność, została odstawiona do szpitala.

Oficera policji smarta w kilka dni z odmianych obrażeń wewnętrznych. N. Kononow, arestowany.

Bajki skonfiskowane

Na skutek zarządzenia Gęstapo skonfiskowano w Pradze zbiór bajek małej autorki czeskiejj. Bajki te wydane są przez Niemcy cieszyni są uważane za przyczynę do marcu br. Niemiec iom czytelnikom nie podobala się przede wszystkim bajki, zobrazowane się od słów. Byli k edyby obrzytm wielki i strasznie żarliwym. Pochlałal on wszystko co mu wpadło na zęby, domy, góry, miasta, a nawet całe kraje. Aż pewnego dnia obrzytm zachorował. Okazało się, że polskie kraje i ludzi zaczęły się bun-

tować. Wielkolud stracił swą za toczność i zaczął z dnia na dzień siłbać, aż w końcu zmarł.

Gęstapo dopatrzyli się w tej bajce, której przesłał w poprzednich wydaniach książki nie było, zbyt przejętych aby zji politycznym.

Ołbrzymia ośmiornica

Rybcy udają się na połowy daleko morskie gniazła, w pobliżu Kapatadu ośmiornicy obrzytmie rogniatły O śmiorca, która a jui nie żyła d stała się do siez rybackich zastawionych na zrubną rybę morską. Jedno z ramion obrzytm głębokich wód miało 10 metrów długości. Potwora odstawiono do miejscowego muzeum marynistrzyczno, gdzie po odpowiednim zakonserwowaniu umiesz zimo go w osobnym akwarium.

Tygrisy uzbębienie

Sad w Nancy skazał pewnego robotnika fabrycznego nazwiskiem Suger na dwa lata więzienia za to, że w kłótni ze swym majstrzem ugrzył go w rękę z taką siłą, że pogrzebił mu włosy ręki. Z ukłagenia wzięto go za trutne kłamki, które podjęgło za sobą śmierć ofiary złości robotnika. W czasie procesu sądowniego okazało się, że Suger ma wyjątkowo silne uzbębienie i przez kolegów nazywany był człowiekiem o tygrysim uzbębieniu.

Już tylko kilka dni dzieli nas od rozpoczęcia okresu propagandy imbryka i maszynki do parzenia kawy.

Poczawszy od dnia 15.VIII 1939 r. każdemu odbiorcy, który nabyłby u nas imbryk elektryczny, bądź elektryczną maszynkę do parzenia kawy, dodajemy premie w postaci serwisu porcelanowego z 6 osób.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM. S. A.

DROBNE OGŁOSZENIA

Kupno i sprzedaż
LAKIERY
pokret, farby, nitro-półtwardy, podła, parzy do podłóg, szeroki i mydła poleca: Fr. Pietrzek, Sosnowiec, ul. Przej. Moteckiego 16 (vis a vis kościół) tel. 68070

GOSPODARSTWO
7 mórz wzorowo zaprowadzone do sprzedania Złogostan pod Gęstapo darstwu wzorowe. 3002

SPRZEDAM
butle nowa 3 litkowa za 70 gr. Władzowski w Adm. strażj.

Posady i prace
KUCHARKA
z dobrym gotowaniem szuka pracy od 15.8. Władzowski w „Kurjerze Zachodnim” 5134

POMNIKI
i rzadzy artystyczne szuby szeltozne oraz kompletne parkany i inne wyroby betonu o pięciu tenio „Wiktoria” Dąbrowa Górna, ul. Kr. Jędrzej 48 — Tel. 68.44 3066

MŁODA
piśmiska smyka posiadcy u samodzielnego jako gospodyni. Złogostan w Adm. strażj. 5118

SPRZEDAM
motor mało używany Zetor 3000 z 2000 obrótów na 1000kach kolewskich. Władzowski, kiosk w Kas. merm k. Sosnowca. 3109

MAGISTRA
i praktyka jak pomocnica katechizacji potrzebna na statystyka w wrocław, ewentualnie stala posada. Złogostan: Sędziowski Kalesko-Apteka.

FRANCUSKI KONWERSACI
najbardziej w rodow. tymi Francuzem (Pon. czeski) pomocnika. Złogostan wraz z tożdanem warunków pod „Patrij” de Adm. strażj. tego dziennika. 5119

AWIADWOSTWO
przemysłowe IV kat. wydane przez Urząd Skarbowy Sosnowiec, na nazwisko Władzowski Blachno skradzione 3101

OSTRZEŻAM
za dnur, wszelkie ręk. nakoje mego mego S.0. naskawa nie odpowia. Katarzyna Jędrzejowska, Sosnowiec. 01

FRANCUSKI KONWERSACI
najbardziej w rodow. tymi Francuzem (Pon. czeski) pomocnika. Złogostan wraz z tożdanem warunków pod „Patrij” de Adm. strażj. tego dziennika. 5119

FRANCUSKI KONWERSACI
najbardziej w rodow. tymi Francuzem (Pon. czeski) pomocnika. Złogostan wraz z tożdanem warunków pod „Patrij” de Adm. strażj. tego dziennika. 5119

FRANCUSKI KONWERSACI
najbardziej w rodow. tymi Francuzem (Pon. czeski) pomocnika. Złogostan wraz z tożdanem warunków pod „Patrij” de Adm. strażj. tego dziennika. 5119

FRANCUSKI KONWERSACI
najbardziej w rodow. tymi Francuzem (Pon. czeski) pomocnika. Złogostan wraz z tożdanem warunków pod „Patrij” de Adm. strażj. tego dziennika. 5119

KINO „EDEN” ul. Dęblńska 4

KINO „RIALTO” ul. Warszawska 18

ZDEMASKOWANI

Zeżnanie SZPIEGA

Edw. G. Robinson

Film o największej donioślności — Rewelacja światowych ekranów

ZEŻNANIE SZPIEGA

Oryginalny tytuł angielski „Confessions of a Nazi spy

W rol. gł.: Edw. G. Robinson, Francis Lederer, George Sandens, Paul Lukas, Henry O'Neill

Reżyser Anatol Litwak

Początki seansów: w kinie „Eden” w dni: po wazniedzie: I o godz. 17.30, II 19.30, III 21.30 swiat: I 11.30, II 19.30, III 17.30, IV 19.30, V 21.30 w kinie „Rialto” w dni: po wazniedzie: I o godz. 15, II 17, III 19, IV 21 swiatniedzie: I o g. 11, II 15, III 17, IV 19, V 21

Celem uniknięcia a natoku kas czynne codziennie od godziny 13 bez przwy

Ceny miejsc podwyższone

Bilety ulgowe wolnego wstępu i passe-partout nie ważne

Najpiękniejszy film ostatnich lat p. t.

KINO ZAGŁĘBIE

Królestwo zakonanych

To film o wielkiej miłości kochających się wrogów!

W rol. gł. urocy FERNAND GRAVET i czarująca ANNA NEAGLE

Pocz. o godz. 17.30 w niedziele o g. 15.30

HARCERZE POLSKY NA JACHTY „POLESZUK” NA WYSTAWIE NOWOJORSKIEJ

W dniu 25 ub. m. szarpak i kotwice w basenie jachtowym Wystawy Światowej w Nowym Jorku po odbyciu długotrwałej podróży morskąj jacht harcerski „Poleszuk” i załoga w osobach: Juliana Hamotowskiego, Ludwika Wiatkasa, Fryderyka Tomczyka, Maciejka i Wróblewskiego; J. Henocha. Polak jacht harcerski zosta; serdecznie powitany przez kierownictwo wyspy Światowej w Nowojorku oraz organ niedzieln harcersstwa amerykańskiego jak również harcersztwa polskiego. Szarpak i kotwice, które w dniu 25 ub. m. przysłał Harcerski oddział Gdyni 24 lipca 1936 r. i w ciągu przeszło calorocznej podróży zawisli do w celu kielow domazie rozlicznych przygód. Należy podkreślić iż miłoścy szarpaka harcerskiego przez wiele lat czuliłi swoje nadszkodność na tej sposobności, a zarazem iak przyjemnie podróż. Na zdjęciu „Poleszuk” na te nowojorskiej drapacy chmur.

Potężny dramat miłosny wg. słynnej powieści VICKI BAUM p. t.

KINO-TEATR „PATRIA”

STUDENTKA

W rolach gł. Madeleine Renand i Constant Remy

NADPROGRAM: George O'Brien w filmie pt. „Pod cudzym nazwiskiem”

BOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego 24. Tel. 6104. Skrytka pocztowa 63. Adm. redakcji: Piłsudskiego 24. Tel. 61073

Wiersz milimetrowy jednolowymy na 1-iej stronie, wędzynie przed tekstem 1 zł; w tekście 10 gr; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia 4 dni po 20 w tygodniu 10 gr. za wtyka, ogłoszenia drobne zawierające ponad 30 wtyków 20 gr. za każdy wtyka. Składki 10 gr. 10 dni w niedzielę i święta 25% drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzegania miejsca Administracja nie odpowiada.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA
Po 10 wtykach w każdym kwartale: 20 drobnych ok. 20 zł. 30 drobnych ok. 30 zł. 40 drobnych ok. 40 zł. 50 drobnych ok. 50 zł. 60 drobnych ok. 60 zł. 70 drobnych ok. 70 zł. 80 drobnych ok. 80 zł. 90 drobnych ok. 90 zł. 100 drobnych ok. 100 zł.

Redaktor naczelny: Stefan ANKULI — Druk: Kucharka ZACHODNIEM w BOSNOWIEC, Piłsudskiego 24